(5) Vide Joann. S. Thoma, loc. cit. art. 1, *Nihilominus nulla aprialitatis*.

in modo loquendi. Nam quidam concedunt sequelam, quia considerando absolute integrum causalitatem effectivam necessariam ad illum effectum, neutra illarum causarum totam illam adhibet, sed ex utriusque concursu consurgit integra causalitas; et ideo dicitur partialiter concurrere ex parte causae, quod non est imperfectio in Deo, quia, ut diximus, id non est ex insufficientia, sed ex ipsis bonitate. Alii vero putant negandam sequelam, quia cum illae duas cause sint diversorum ordinum, non proprie dicuntur componere unam causam totalem, sed unaquæque est causa integra in suo ordine. Qui modus loquendi quia et communior est et aptior ad indicandam inæquitatem et subordinationem harum causarum, magis probandus videtur» (1).

Urum
concursum,
quem Deus
præstat,
tantus sit,
ut sufficeret
ad res
producendas
etiam secunda
causa secunda
actione.

Ecce autem hinc illa sponte enascitur quæstio, an concursus, quem Deus creaturis agentibus præbet ad unam cum iisdem communem actionem effectumque producendum, tantus sit, quantus sufficeret ad eundem effectum ponendum, etiamsi de facto non agerent creaturæ. Plures affirmant, contendentes hanc esse differentiam inter influxum causæ primæ et secundæ, quod influxus hujus nequeat ullo modo habere actionem et effectum, nisi compleatur, atque integretur ab influxu cause primæ, hic autem se solo possit cumulatissime efficiere actionem ac terminum illius, sicut etiam ipse solus sine juvamine ullius causæ efficientis creaturæ conservat res semel factas. Conservatio enim est quasi continuatio actionis, qua primum res facta est. Si ergo effectus aliquis conservatur sine efficienti illius creaturæ, dicendum est concursus ipsissimum, quo Deus, cooperantibus causis secundis, aliquid efficit, posse quoque illud absque alterius cause cooperatione efficer. Quamobrem quando Deus solus aliquid facit, dicitur «specialiori modo producere, non quia majori concursu producat, sed quia modo magis extraordinariori, scilicet impediendo causam creatam, aut non concurrendo cum illa». Ita Joannes a S. Thoma (2) aliique,

(1) Suarez, *Metaphys.* disp. 22, sect. 1, num. 22. Quæ cum ita sint, vide tu ipse, quo jure potuerit Joannes a S. Thoma Exim. Doctorum ut adversarium suum hac in ipsa re citare.

(2) Loc. cit. Cfr. etiam Goudin, op. cit. tom. 4, *tertia pars Philos.* quæst. 4, art. 1, post init., et art. 2, vers. fin.

At vero aliter sentiunt multi cum Molina (1) et Suarezio (2) influxum causa primæ, cum secunda operantis non esse per se sufficientem, ut ipsa solus effectum producat, nisi etiam accedit concursus causæ secundæ. Unde aliter influere dicendus est Deus in effectu «si se solo illum efficiat, aliter cum causa secunda, quia cum se solo agit, adhibet influxum per se sufficientem ad effectum; cum vero concurrit cum causa secunda, accommodat talem activitatem, quæ per se sola non sufficeret sine causa secunda: quod est manifestum ex dictis, quia non vult agere nisi in actione, quæ sit communis cause secundæ. Quamvis autem ille idem effectus posset esse a solo Deo, et ideo influxus Dei ad talem effectum absolute et secundum se possit esse sine causa secundæ, tamen talis actio, quæ est a causa secunda, non potest esse sine illa, et ideo neque concursus, quem Deus præbet ad talem actionem, est solus absolute sufficiens ad effectum sed tantum in suo genere (3).

Ita etiam sensisse videtur cardinalis Cajetanus, cum hæc scripsit: «Et si contra hoc instetur, quia ut dicitur in prima propositione libri de *Causis*, causa prima plus influit et prius in effectum, quam secunda: ergo si est infinita, et agit naturaliter, in primo signo totum effectum totaliter causat, quod sic non remanet, ad quid actio causa secundæ terminetur. Responderi potest, quod ex hoc quod causa prima plus et prius natura influit, quam secunda, non habetur: ergo totaliter causat ipsum, quantumque ponatur infinita et naturaliter agens, accipiendo ly totaliter ex parte causalitatis. Tum quia non causal ipsum omni modo, quem effectus exigit ad sui actionem naturalem, nec ex eo quod totus effectus causatur ab una causa, habetur: aliae cause nihil faciunt, quia faciunt realiter idem alio modo. Tum quia infinitas cause primæ non largitur necessario nisi efficaciam causalitatis in suo ordine. V. g. quantumcumque ponatur solis virtus infinita,

(1) In 1.^o part. quæst. 14, art. 13, disp. 9; quæst. 23, art. 4 et 5, disp. 1, membr. 6. *Ad primam harum objectionum;* et in *Concordia*, quæst. 14, art. 13, disp. 26, etc.

(2) *Metaphys.* disp. 22, sect. 4, num. 9.

(3) Suarez, loc. cit.

ex hoc non habetur, quod ipse absque homine posset producere hominem, sed quod effectum proprium in homine efficacissime sortiretur. Ita quantumcumque ponatur divina virtus infinita (1).

Hæc mihi secunda sententia magis placet, eaque plane sequi videtur ex doctrina Aquinatis, quam supra exposuimus (2). Nec video, cur Deum dedebeat, quod agens cum creaturis non tantam concursus efficacitatem exserat, quam tam exsereret, si solus operaretur. Si enim ita virtutem suam infinitam attemperat in operationibus suis, ut producens v. g. ignem non extrinsecus expromat influxum et activitatem, que sufficere posset ad creandam animam rationalem vel angelum, ut per se patet; cur repugnet, ita Deum suum accommodare concursum virtutis secundorum agentium, ut illum solum influxum præstet illis, qui conjunctus cum eorum viribus effectui producendo sufficiat, qui profinde non sufficeret, si solus Deus operaretur?

Quod vero auctores contraria sententiae dicunt eumdem, et non majorem, præberi a Deo influxum ad conservandam rem jam productam, quam ad primo producendam cum concursu causarum secundarum, probandum esset, et non simpliciter asserendum, nec tamen hactenus probatum est ab illis.

Dices. Admissa nostra sententia, sequitur, sicut creatura pendet a Deo in operando, ita vicissim Deum a creatura pendere, quandoquidem eum duntaxat adhibet concursum, qui sine influxu creaturæ impar foret effectui producendo. Idque sine ullis ambigibus docuit P. Molina (3). Atqui tolerari nequit hujusmodi dependentia in ente absolutissimo summeque independenti.

Bene quidem, inquam; sed dic mihi, sodes, potestne Deus efficere actum vitalem in creatura sine concursu principii aliquius interni ac vitalis? Potestne ratiocinationem efficere

(1) Cajetan., opusc. de Infinit. Dei, in questione Num. Deus moveat ut finis, vel ut agens, paragr. Ad secundum autem dicitur...

(2) Vide de verit. quest. 2, art. 14, ad 5; quest. 5, art. 9, ad 12.^{um}; de Potent. quest. 3, art. 7, ad 16.^{um}

(3) In 1.^{am} p. quest. 14, art. 13, disp. 6, *Simili præterea modo; et in Concordia, loc. cit.*

sine facultate rationali? Potestne meritum obtinere sine libertate subjecti merentis? Non certe affirmabis. Ergo, inferam, dependet Deus a creatura ad actum vitalem, ratiocinationem, operationem meritoriam elicendam. Cur ergo, quæso, repugnat Deum dependere a creatura in operatione et effectu, quem, potuit quidem Deus solus efficere, volunt tamen sibi communem esse cum illa? Hujusmodi dependentia non repugnat vel ipsi enti absolutissimo, quia non est vera dependentia, dependentia orta ex indigentia, sed dependentia ex suppositione voluntaria, que tota procedit ex immensa Dei liberalitate ac dignatione.

Cæterum etiam in sententia contraria vitari nequit in Deo aliqua dependentia ejusmodi a creatura, quia certum est, quicumque tandem concursus a Deo præbeatur creature, effectum non sequi nisi adveniente causa secunda.

Objic. 7.^o «Quando due cause convenientur ad agendum, vel casu et contingenter concurrunt, vel ex instituto ac per se. Prior autem ex his modis non potest attribui concursui cause primæ cum secunda, tum quia hoc repugnat perfectioni divinæ providentiae et operationis; tum etiam quia alias non esset subordinatio per se in causa secunda ad primam; vel omnis operatio cause secundæ casu et per accidens eveniret. Posterior item modus habet difficultatem, quia si duas cause ex instituto convenient ad eadem operationem, vel id est, quia amba subordinantur alii superiori, que illas simul applicet, quod hic locum non habet, ut per se constat: vel quia amba sunt natura sua determinatae ad ita operandum hic et nunc, quod etiam hic dici non potest, quia nec causa prima est sic determinata natura sua, nec causa secunda, saltem ad individuum effectum vel actionem: vel quia una ex peculiari intentione sua determinat effectum et actionem efficiendam, et consequenter determinat aliam causam ad cooperandum eidem actioni. Et hic modus non videtur posse hic habere locum, quia nec causa secunda potest ita determinare primam, ut per se notum videtur; neque e converso potest ille modus agendi tribui causæ primæ respectu secunde, tum quia alias causa prima moveret et applicaret secundam (quod a pluribus reprobatur), tum etiam quia alias determinatio actionis nullomodo esset a

causa secunda, quod omnes negant; tum etiam quia alias causa secunda nihil aliud agere posset, nisi id quod agit, quia ad nihil aliud habet concursum Dei, sine quo nihil agere potest» (1).

En lucidissime expositam ab Eximio Doctore difficultatem, cuius solutio jam inde a tribus saeculis in diversas sententias distracta et gravissimos Philosophos ac Theologos non sine ingenti animorum aestu. Quia in re quid nobis verius videatur, quanta possumus perspicuitate in sequentibus capitibus apariemus. Prius tamen breviter alia controversia expedienda est.

ARTICULUS III

Utrum Deus concurrens dicendus
sit immediate agere immediatione suppositi,
an vero solum immediatione virtutis.

**Varietas
tententiarum**

270. Quoniam duplum potest dici causa aliqua immediate agere, *immediatione*, quam vocant *suppositi*, et *immediatione virtutis*, queritur quoniam ex his modis intelligentius sit Deus *immediate* concurrens, cum efficit actiones omnes causarum secundarum. Cajetanus (2) et Ferrariensis (3), cum aliis concedunt Deum cooperari cum causis secundis agendo *immediate* *immediatione virtutis*, negat tamen illum agere *immediate* *immediatione suppositi*. Et eamdem sententiam indicat Capreolus (4). Alii vero cum Suarez (5), Toletio (6), Molina (7), Fonseca (8), Conimbricensibus (9),

(1) Suarez, *Metaphys.* disp. 22, sect. 4, num. 2.

(3) In 1^{am} 1 p., quest. 8, art. 1.

(3) In lib. 3.um *Contr. Gent.* cap. 70.

(4) 2.^a distinct. i. quæst. 2, fin. Ad argumenta Durandi in resp. ad 2 probation. primi argumenti, et ad 3.^{um}

(5) *Metaphys.* cap. disp. 22, sect. 1, num. 17.

(6) In 1^{am} p., quæst. 8, art. 1, Secunda

(5) In 1. am B., quæst. 14, art. 13, disp. 6.

(8) Lib. 5 *Metaphys.* cap. 2, quæst. 9, sect. 4.

(2) Lib. 2 *Physicorum*. cap. 7, quæst. 14.

(9) Ets. 21 May 1911.

et Antonio Rubio (1), censem Deum immediate agere utraque immediatione, virtutis et suppositi.

Controversia hac et varietas opinionum videtur potissimum consistere in modo loquendi; nam in re omnes conveniunt in eo, quod Deus, item secundum suum suppositum, intime praesens sit, nec omnino distet ab effectu vel a subiecto, circa quod actio exercetur. Nihilominus quia non omnes eodem sensu accipiunt immediationem suppositi, propterea alii affirmant, alii negant, Deum, utcunque rebus omnibus praesentissimum, dicendum esse agens immediatum immediatione suppositi. Ut ergo res pateat, sciendum est illud agens dici agere immediate immediatione virtutis, quod operatur per virtutem sibi propriam, nec aliunde sibi communicatam, sive patiens sit in eodem loco cum agente, sive distet ab eo. Si igitur immediata comburit paleam sibi proximam immediatione virtutis, et sol etiam licet remotissimus, calefacit terram, quia virtutem suam propriam per medi spatiu diffundit usque ad nos. Ex quo patet, Deum semper agere immediate immediatione virtutis, et quidem in sensu proprio et strictissimo, quia non habet aliunde suam virtutem operativam, nec ulla dari actio potest sine influxu virtutis increata ipsius. Causae autem creatae absolute et in sensu strictissimo non agunt immediatione virtutis, quia nempe non agunt nisi per virtutem acceptam a Deo. Nihilominus in suo ordine dici possunt, et solent agentia immediata immediatione virtutis omnes cause secundae, quae per virtutes sibi naturaliter insitas operantur; quia virtutes hujusmodi re vera sunt propriae ipsarum. E converso instrumenta et cause illae, quae non agunt per virtutem sibi inherenter, sed aliunde transeunter acceptam, ut cum aqua calefacta calefacti aliud, vel rota per aquam mota movet aliam rotam, non sunt agentia immediata immediatione virtutis, quia non agunt per virtutem sibi propriam, sed aliunde communicatam. Et hinc est, quod secundum Angelici doctrinam, in serie plurium argumentum subordinatorum, quorum alia at aliis accipiunt motum ac virtutem agendi, qualis foret v. g. series plurium rotarum, quae ab aliquo motore moventur.

(1) Lib. 2 *Physicor. tract. 4, de causa efficiente, quæst. 7.*

pendens
potissimum
ex modo
loquendi

**Exponent
voces,**

primum omnium illorum agentium est immediatum secundum virtutem, quamvis mediatum ac remotissimum sit secundum suppositum a passo vel subjecto, in quod agit, quia reliqua agentia non agunt nisi in virtute illius; et e converso ultimum agens, quod secundum suppositum est maxime proximum passo, agit maxime omnium mediate, quia nempe agit per virtutem a primo agente per intermedia agentia, ideoque post omnia illa acceptam. Hoc modo quanto... agens est magis proximum et immediatum, tanto virtus ejus est mediata, et primi agentis virtus est immediatissima. Itaque cum Deus sit prima causa omnium; sua virtus est immediatissima omnibus (1), et ita necessario dicendum est. Deum omnia operari immediate immediatione vir tutis. Et in hoc, ut notabam, omnes Scholastici convenient.

271. At agens immediatum immediatione suppositi inteligit Ferrariensis cum quibusdam aliis illud, quod non operatur per aliud tamquam per instrumentum ab eo motum, sive distet loco a passo, in quod influit per causas illas intermedias, ut contingit in agentibus corporis, v. g. sole, qui remotissimus est loco secundum suum suppositum a corporibus terrestribus, in qua influxus suos atque operationes exercet; sive etiam non loco distet, ut evenit in Deo mediis causis secundis operante, est enim ratione immensitatis ubique praesentissimus. Unde ad hoc ut aliquid vere agat immediate immediatione suppositi, sufficit quod inter illum et effectum aut passum nulla sit causa ipsi coagens tamquam ab ipsa mota. Quoniam ergo, inquit hic auctores, Deus quando concurrit cum causis secundis, agit per illa tamquam per agentia sibi subordinata et ab ipso mota, in aliquo vero sensu operatur quidem immediate immediatione virtutis, non vero immediatione suppositi; et solum operatur immediatione suppositi tum, cum ipse solus sine consortio causarum secundarum aliquid efficit.

272. Alii vero illud dicunt agere immediate immediatione suppositi, inter quod et ipsum effectum seu passum nullum aliud agens interjectum est, quo mediante actionem ac

virtutem suam diffundant; atque hoc modo aqua manum, quam abiuit, refrigerat, quia ipsa immediate ac per se tangit manum. Illud vero agit mediate mediatione suppositi, inter quod et passum adest aliquid aliud interpositum: quo pacto inter fabrum et statuam mediat instrumentum, per quod statua fabricatur. Jam vero Deus, sive per se solum operetur, sive cum causis secundis, praesentissimus est passo ita, ut non transmittat duntaxat suam virtutem per illas, sed ipse immediate per suam incretam virtutem secum identificatam producat quamlibet actionem et effectum creaturarum. Nam praeter quam quod Deus tribuat causis secundis virtutes operativas, immo etiam dato quod ulterius imprimeret illis aliquam virtutem vel actum per modum præmotionis et applicationis; semper ipse præterea actionem illarum per suam omnipotentiam efficit non minus immediate, quam exdem et cause secundæ. Ergo concludunt isti auctores non minus Deus, quam ipsæ causæ secundæ, immediate operatur etiam immediatione suppositi. Et re quidem vera, si vocabuli proprietati stemos, immediatum egens immediatione suppositi esse debet illud, quod ita operatur, ut praesens et proximum sit secundum suam substantiam sive in essendo sive in operando. Atqui ens, quod est ubique, et quod est sua virtus, per quam ubique operatur secundum suam substantiam ei suppositum, praesentissimum est sive in essendo sive in operando, ita ut licet aliae causæ simul cum ipso operentur, re tamen vera nihil intercedat medium inter illud et passum, sed illud in hoc immediato suam virtutem atque efficacitatem exerceat. Ergo Deus immediate operari dicendum est etiam immediatione suppositi. Et id tandem videtur significari, cum dicitur Deus esse ubique per essentiam, praesentiam et potentiam. Quod vero Deus operetur per causas secundas sibi subordinatas, non officit immediationi suppositi. Nam quamquam inter agentia corporea id, quod medio instrumento operatur, non agit immediatione suppositi, quia non tangit passum, nec est illi praesens loco; at Deus semper est praesens per suam substantiam effectui vel passo, nam operatur per virtutem, que est ipsa sua substantia. Unde ex hac parte non minus immediatus est supposito quam ipsæ causæ proximæ.

(1) S. Thom. 1.^o dist. 37, quest. 1, art. 1, ad 4.^{um} Cfr. *Contr. Gent.* cap. 70.

et resolvitur
controversia.

273. Quod ad me attinet, quamquam lites de nomine detestor, potius eligo secundam hanc sententian et modum loquendi. Et existimo hanc esse doctrinam S. Thomæ: *Illiud, quod agit per suam absentiam, inquit, non est causa proxima ejus, quod sit, sed remota: virtus enim solis primo imprimitur in corpore sibi conjuncto, et sic deinceps usque ad ultimum, et hac virtus est lumen ejus, per quod agit in his inferioribus, ut Avicenna dicit. Similiter patet, quod rex præcipiens est causa prima; sed exsequens præceptum est causa proxima et conjuncta. Deus autem immediate operatur: unde oportet, quod in omnibus sit* (1). Ubi vides, S. Doctorem illam immediationem in agendo Deo asserere, qua caret sol, et quam habet causa prima. Atqui hæc non est immediatio virtutis, sed immediatio suppositi.

Dices, S. Thomam concedere quidem eumdem effectum esse et a Deo et a causa inferiori, ab utroque immediate, addendo tamen, id esse alio et alio modo (2).—Bene quidem. Sed undenam infers, S. Thomam diversitatem illam in eo reponere, quod causa secunda immediate operetur immediatione suppositi, secus vero Deus? Cum potissimum in his eisdem locis doceat Angelicus, Deum proxime et immediatissime agere in omnibus. Diversitas ergo illa potius sita est ex S. Doctore in eo, quod licet tum Deus tum cause secundæ sint agentia proxima et immediate operantia immediatione suppositi, nihilominus Deus præterea est absolute agens immediatum immediatione virtutis, cum non operetur nisi per suam virtutem, cause autem creatae non solum instrumentales, sed ipso etiam principiales, immo et ipse, quæ universales et primæ dici solent in aliquo ordine, non sunt absolute ac simpliciter agentia immediata immediatione virtutis, cum nihil creatum operari queat nisi per virtutem Dei, tum per illam naturaliter in sui creatione acceptam sibique perenniter inhærentem, tum per virtutem et influxum omnipotentiae immediate cooperantis, transeunter communicatum in ipso momento actionis (3). Quamobrem cum omnis causa secunda,

(1) 1.^a dist. 37, quest. 1, art. 1, ad 2.^{um} Cfr. ibid. ad 4.^{um}

(2) *Contr. Gent.* lib. 3, cap. 70. Cfr. 1.^a dist. 37, quest. 1, art. 3, ad 4.^{um}

(3) Cfr. de his Suarez, loc. cit.

utcumque perfecta et completa in suo ordine, absolute tamen inadæquata et incompleta sit, et essentialiter postulet complementum divini concursus; plane cernitur, quomodo non repugnet, sed e contrario necessarium sit, ut præter causas secundas immediate operantes adsit aliud agens, nempe Deus immediate operans; neque enim potest Deus creare causam, qui ex sola virtute naturali operetur sine auxilio divine concursus. Sic etiam non repugnat, sed necessarium est, ut præter causam partialem, alia partialis adsit, per quam prior compleatur in suo ordine; et utraque hujusmodi causa immediate operaretur etiam immediatione suppositi, ut cum duoi equi trahunt currunt.

CAPUT II

MODUS DIVINI CONCURSUS,

UBI PRIMUM PERPENDITUR SYSTEMA

PRÆVIAE MOTIONIS,

QUAM PRÆMOTIONEM ET PHYSICAM

PRÆDETERMINATIONEM DICUNT.

274. Celeberrimam jam controversiam illam aggredior, qua nescio, an ulla unquam majori animorum æstu sit agitata. Eam nisi crederem, salva charitate, tractari posse, equidem nunquam disputandam suscepissem; intelligo enim omnia post habenda esse huic virtutum reginæ, quæ cum inter omnes homines vigere debeat, tum inter religiosos viros diversorum Ordinum omni ope conatusque faveatur, oportet.

Sed certum mihi est rem ita temperate peragere, ut dum solam veritatem in tota disceptatione quero, nulli hominum generi dem justam offensionis causam. Quod si quid mihi invito exciderit asperius vel inurbanius, id totum deletum retractatumque velim, eo vel magis quod vehementer doleam non semel hac in re peccatum fuisse, controversiamque jam per se non parum perplexam, verborum